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7 
 

Hvor og hvornår døde denne person? 
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Der er mange af slægtsforskernes kilder, der anfører, hvor og hvornår en person er født. Denne 

oplysning optræder normalt ved konfirmationen, i folketællinger, ved vielsen og nogle gange 

ved børnene fødsel. Men tidspunkt og sted for dødsfaldet står i princippet kun ét sted i 

kirkebogen (måske to, hvis en ægtefælle dør efterfølgende). 

 

Det kan derfor tit være en udfordring at finde ud af, hvor og hvornår en person døde. Det skete 

jo også, at en person flyttede, selv om vedkommende kom op i alderen, og nogle gange flyttede 

ind hos et af sine børn, der kunne bo i en anden del af landet. 
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Der findes mange gode kilder, som man kan anvende til at finde en persons dødsfald. Hvilke, 

der kan anvendes, afhænger af den tidsperiode, der er tale om. Nogle af de vigtigste kilder til 

lokalisering af dødsfald er vist kronologisk herunder. Som det fremgår, er der systematiske 

kilder til dødsfald i Danmark fra 1814 og frem til i dag. 

 

 

Dødsannoncer 
 

De første dødsannoncer kom frem i 1770’erne. Dengang var det langtfra alle, der fik en 

dødsannonce i avisen, og mange dødsfald blev bekendtgjort mundtligt. Men det var først i 

anden halvdel af 1800-tallet, at dødsannoncerne blev almindelige i aviserne. 

 

Fra begyndelsen af 1900-tallet blev dødsannoncer 

brugt til at bekendtgøre over for venner og slægt, at en 

person var død, og hvornår begravelsen skulle finde 

sted. Ordet ‘død’ blev anvendt i annoncerne, og man 

kunne læse datoen for dødsdagen, afdødes navn og 

afdødes stilling i samfundet. 

 

I 1950’erne blev det mere almindeligt at sætte 

dødsannoncer i avisen, efter at 

begravelsen/bisættelsen havde fundet sted. 

Anvendelsen af ordet ‘død’ blev mindre almindeligt og 

blev ofte omskrevet til ‘Er gået bort’, ‘Er sovet stille 

ind’, ‘Har fået fred’ eller andet. I 1960’erne begyndte 

nogle at skrive afdødes fødselsdato i dødsannoncen, 

men dette blev først almindeligt i 1980’erne. 

 

 

Dødsannonce fra Thisted Amtsavis 

den 25. august 1897 
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Mediestream 

 

Det naturlige sted at finde dødsannoncer er i aviserne, som heldigvis er søgbare og tilgængelige 

via Mediestream – og frem til for 100 år siden tilgængelige hjemmefra. Foruden 

dødsannoncerne fandtes der også tidligere oversigter i aviserne over døde eller begravede – 

selv en jysk lokalavis kunne have en liste over døde i København. 

 

Der er i dag mere end 35 millioner avissider online i Mediestream. Men på trods af dette er det 

ikke alle aviser, der er omfattet. Af de store, nationale aviser mangler Politiken helt i databasen 

(men man kan søge i Politiken gennem abonnement på Politikens egen avisdatabase). 

Derudover mangler en række lokale aviser, og der er også aviser, hvor visse årgange mangler. 

 

Mediestream rækker i dag frem til omkring 2011, dog afhængigt af, hvilken avis der er tale om. 

 

Den store fordel med avissamlingen i Mediestream er, at den er søgbar. Den såkaldte OCR-

behandling gør, at al tekst på alle avissider er blevet genkendt og gemt som tekst, man kan søge 

i. Det gælder også annoncer, såsom dødsannoncer. Tekstgenkendelsen er præcis (men dog ikke 

helt uden fejl), når det drejer sig om latinske bogstaver. Når man kommer tilbage i 1800-tallet 

og gotisk skrift, er tekstgenkendelsen ikke særlig god, men dog stadig søgbar i en vis 

udstrækning. 

 

På grund af avisernes og journalisternes ophavsret, er det kun aviser ældre end 100 år, man kan 

læse hjemmefra via Mediestream. For aviser, der er nyere end 100 år er adgangen begrænset. 

For artikler, der ikke kan læses hjemmefra, er der bl.a. følgende muligheder. 

 

 Det Kgl. Bibliotek: Det Kgl. Bibliotek har i dag afdelinger i København (Den Sorte 

Diamant) og Aarhus (tidligere Statsbiblioteket) og på en række uddannelsesinstitutioner, 

og her kan man via de opstillede PC’er få fuld adgang til alle aviser i Mediestream. Det 

samme gælder på Det Danske Filminstitut. 

https://www2.statsbiblioteket.dk/mediestream/
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 Det lokale folkebibliotek: De fleste kommuner i Danmark har valgt at tilbyde 

Mediestream på deres biblioteker, således at det lokale kommunebibliotek via en 

publikums-PC kan give adgang til en udvidet mængde af aviser. De aviser, som man kan 

søge i og se på de lokale biblioteker, er de såkaldte ”ejerløse aviser”. Det er 67 aviser, 

som ikke længere udkommer, og de dækker omkring 6,5 millioner avissider frem til 

2002. 

 

 

 
Lokalet i Læsesal Øst, Diamanten, hvor PC’erne er forbeholdt Mediestream 

 

 

Når man åbner Mediestream, er det en god ide at klikke på ”Aviser” i menuen allerøverst, da 

det bliver lidt nemmere at bruge søgning i Mediestream specifikt på aviser. 

 

Foroven har man et søgefelt, hvor man skriver det eller de ord, man vil søge efter. Mediestream 

vil nu søge alle aviser og avissider frem, hvor disse ord står. Skriver man fx de to ord Egon 
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Strøm, vil man få vist alle hits fra aviser, hvor ordet Egon og ordet Strøm står på samme 

avisside. Men ikke nødvendigvis lige ved siden af hinanden – sorteringen af resultaterne er dog 

sådan, at de to ord står tættest ved hinanden i de øverste resultater. 

 

Vil man være helt sikker på kun at finde Egon Strøm, hvor ordene står i rækkefølge, skal man 

skrive citationstegn omkring, altså sådan: ”Egon Strøm”. Nu får man kun de resultater, hvor de 

to ord i navnet står i netop denne rækkefølge. Til gengæld finder man ikke fx Egon Hansen 

Strøm – der er metoden uden citationstegn måske bedre, eller man kan søge på ”Egon Hansen 

Strøm” med citationstegn. Der er i Mediestream ikke mulighed for at finde navne, ”der minder 

om” et navn eller generelt bruge fx % eller * til at markere ukendte tegn. Der bliver søgt på 

netop de ord, som man skriver. Dog kan man anvende * i slutningen af et ord til at stå for en 

vilkårlig endelse på ordet. 

 

 

Afdoede.dk 
 

På siden afdoede.dk kan man finde 

nyere dødsannoncer. Afdoede.dk er et 

annonceredskab for bedemænd og 

efterladte og en portal til visning af 

dødsannoncer og mindesider. 

Afdoede.dk har siden 2006 produceret 

550.000 søgbare annoncer og 

mindesider. Det er en privat drevet 

mindeportal med information, som er 

oprettet af pårørende eller landets 

bedemænd på vegne af pårørende. Det 

er derfor ikke alle dødsannoncer siden 

2006, der findes på siden. 

Dødsannonce fra Afdoede.dk 
 

https://afdoede.dk/
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Det er muligt at søge efter personnavn, bynavn, kommunenavn eller postnummer i søgefeltet 

på forsiden af afdoede.dk. 

 

 

Ancestry 
 

Ancestry er en amerikansk virksomhed, der tilbyder oprettelse af digitale stamtræer og står bag 

den internationale søgedatabase Ancestry Library. På Ancestry kan man som abonnent finde 

vejledning og søge efter personoplysninger i digitaliserede arkivalier fra USA, Europa, Australien 

og flere andre lande. 

 

De danske kirkebøger fra 1812 til ca. 1924 er blevet indtastet af Ancestry. Det betyder, at det er 

muligt for slægtsforskere og andre at søge i kirkebøgerne på fx et navn. For at søge i 

kirkebøgerne skal man være registreret som bruger på Ancestrys hjemmeside, og man skal 

være logget ind. Hvis det er første gang man besøger hjemmesiden, skal man starte med at 

registrere sig. Det er gratis at oprette en bruger og søge i de danske kirkebøger (hvis man 

befinder sig i Danmark). 

 

Ancestry har indekseret, dvs. registreret/indtastet, alle begivenheder (fødsler, konfirmationer, 

vielser, begravelser og til- og afgangslister) fra kirkebøgerne. Det betyder, man kan søge på et 

navn på tværs af alle sogne i Danmark og dermed måske finde dødsfaldet i kirkebogen. Man 

behøver altså ikke at vide, hvor den pågældende person er død. 

 

Det skal bemærkes, at selv om samlingen burde være komplet søgbar, er dette i praksis ikke 

tilfældet. Der er kirkebøger eller dele af kirkebøger, der ikke er blevet indtastet eller indtastet 

med fejl. Det kan derfor forekomme, at man ikke finder et dødsfald, selv om det måtte ligge 

inden for den angivne tidsperiode. 

 

https://www.ancestry.com/search/collections/61607/
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De danske kirkebøger ligger som en samling for sig selv på Ancestrys hjemmeside, og det er kun 

denne ene samling (samling 61607), der er gratis – resten af Ancestry, også deres databaser 

med danske oplysninger, kræver betalt abonnement hos Ancestry. Desuden har Ancestry ikke 

nogen dansksproget side, så man anvender fx den svenske eller engelske side. 

 

Det er Rigsarkivet plan, at denne søgbare database over danske kirkebøger også skal 

tilgængeliggøres direkte på Rigsarkivets egen hjemmeside. Men en tidsplan for dette kendes 

ikke. 

 

 
Søgesiden hos Ancestry 
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Dødsregister 
 

I 2020 kunne Danske Slægtsforskere i samarbejde med Rigsarkivet og Sundhedsdatastyrelsen 

offentliggøre den første version af et dødsregister for Danmark (dodsregister.dk). Det indeholdt 

oprindeligt godt 1 mio. dødsfald og var i princippet komplet for Danmark fra 1943 til 1969. 

 

Dødsregisteret er sidenhen blevet udvidet med yderligere dødsfald fra før 1943, således det i 

skrivende stund indeholder 1,6 mio. danske dødsfald. Det bliver løbende udvidet, men for 

perioden før 1943 er det ikke komplet. 

 

Foruden de oprindelige data fra 1943 til 1969 indeholder dødsregisteret følgende: 

 

 Fra Rigsarkivets indtastningsportal med dødsattester en række dødsfald i Danmark for 

perioden 1867-1939 (ikke komplet) 

 Fra Københavns Stadsarkivs Begravelsesprotokoller oplysninger om begravelser for 

København i perioden 1842-1915 (ikke komplet) 

 

Husk 

Link til gratis søgning i danske kirkebøger på 

Ancestry: 

www.ancestry.com/search/collections/61607/ 

Samlingen burde være komplet – men er det ikke. 

Hold øje med, når samlingen offentliggøres på 

Rigsarkivets egen side. 

https://dodsregister.dk/
www.ancestry.com/search/collections/61607/
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Når man skal søge i dødsregisteret, kan man fx søge på navn og/eller fødselsdato. Udfyld til en 

start så få felter som muligt. Hvis din søgning ikke giver det ønskede resultat eller for mange 

resultater, så udfyld andre felter eller færre felter eller begræns eventuelt resultatet til fx kun 

at omfatte dødsfald i en kortere periode. Der er valgfrihed mellem felterne. 

 

Man kan fx søge på samtlige personer, der er født den 7. maj og som hedder Jørgen til fornavn. 

Eller alle personer, der døde i juni 1950 og hed Andersen til efternavn. 

 

Søgning ved hjælp af feltet efternavn søger både i efternavn, mellemnavn og pigenavn, så 

kendes alle tre navne, er det en god idé at søge på det mest sjældne af dem. Og giver det ikke 

et resultat, må man forsøge med et af de andre navne. 

 

For den komplette periode fra 1943 og frem, indeholder registeret kun de første 7 bogstaver af 

efternavnet og de første 3 bogstaver af fornavnet. Man får derfor resultater, man ikke havde 

søgt på. Hvis man søger på Jens Henriksen får man fx også personer med navnet Jensine 

Henriksson. Det kan derfor også være en god idé at vælge køn i søgning. 

 

Hvis søgningen giver flere end 200 poster som resultat, får du besked om dette, men der vises 

ingen poster. I så fald må du indsnævre søgningen ved at søge ved hjælp af flere felter. 

 

Afhængig af periode og kilde vil man få yderligere oplysninger og links ud over selve 

dødsdatoen: 

 

 For dødsfald fra 1943 og frem til for 75 år siden får man oplyst dødsårsagen. 

 For dødsfald fra før 1939 hentet fra dødsattesterne vil resultatet indeholde et link til 

selve dødsattesten. 

 For dødsfald fra Københavns Stadsarkivs Begravelsesprotokoller vil der være et link til 

Københavns Stadsarkiv, hvor man kan se dødsårsag m.v. 
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I mange tilfælde får man ved opslag i dødsregisteret ikke det præcise sogn, hvor dødsfaldet er 

registreret, men fx en lægekreds eller et lægedistrikt. Man har derfor behov for at vide, hvilke 

sogne der er indeholdt i en bestemt lægekreds. Hertil kan man bl.a. anvende digdag.dk – på 

siden med dødsregisteret ligger der en vejledning til digdag.dk under punktet ”Vejledninger”.  

 

En anden mulighed er at søge efter udgivelser med ”Danmarks administrative inddeling” hos 

Danskernes Historie Online (slaegtsbibliotek.dk). Heri findes lister over lægedistrikter i forhold 

til sognene. 

 

 

 
Søgesiden på dødsregisteret 

 

 

https://bibliotek.slaegt.dk/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=11459
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Folkeregisterkort 
 

Den 1. februar 1923 blev de ”manuelle” folkeregistre i København, Frederiksberg og Gentofte 

kommuner etableret og året efter i resten af Danmark. Det blev en kommunal opgave, og hver 

kommune (før kommunesammenlægningen i 1970) havde ansvaret for at føre kartotekskort 

over alle kommunens beboere.  

 

Folkeregisterets hovedopgave var manuelt at registrere på registerkort, hvor borgerne befandt 

sig. Dette understøttede de administrative opgaver, der var i kommunen. Det vil sige, at 

personens adresser er et hovedelement på kortet. Der blev dog også registreret andre 

oplysninger om borgerne. For eksempel oplysninger om statsborgerskab, domme, fattighjælp, 

umyndiggørelse og konkurs. 

 

Hver hovedperson – typisk manden i en husstand eller enlige kvinder – havde sit eget 

hovedkort placeret i et gaderegister. Børn og adoptivbørn blev opført på deres forældres kort, 

indtil de fyldte 15 år. Plejebørn og andre børn, som boede uden for hjemmet i længere tid, fik 

egne hovedkort. Gifte kvinder stod på mandens hovedkort. Ved skilsmisse videreførte man 

mandens hovedkort. Kvinden fik enten et nyt hovedkort eller videreførte sit gamle pigekort, fra 

inden hun blev gift. 

Husk 

Det er ikke altid nemt at forstå de latinske 

betegnelser for dødsårsager. Der er på siden med 

dødsregisteret under ”Vejledninger” et dokument, 

der oversætter de mest almindelige latinske 

dødsårsager. 

https://dodsregister.dk/Data/Oversaettelse-af-latinske-diagnoser-paa-doedsattester_rev.pdf
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Eksempel på folkeregisterkort, forside. Bemærk at opbygning af folkeregisterkort 

kan variere fra kommune til kommune. 
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Eksempel på folkeregisterkort, bagside 

 

 

Når en person flyttede inden for kommunen, blev kommunens kort opdateret med den nye 

adresse. Når personer døde eller fraflyttede kommunen blev kortene arkiveret. I de fleste 

tilfælde anførte man på kortet ved flytning navnet på den nye kommune og den adresse i den 

nye kommune, hvor personen flyttede til. Dette gør det muligt at følge en person fra kommune 

til kommune gennem hele perioden fra 1923/1924 til folkeregisterkortene ophørte i 1978. Hvis 

personen døde i denne periode, kan det dermed afgøres, hvor vedkommende døde. 



 

142 
 

Folkeregisterkortene blev fra 1968 og frem afløst af Det Centrale Person Register (CPR). Først 

fra 1978 var indholdet i CPR så fyldigt, at kommunerne ikke længere behøvede at føre de 

gamle, manuelle kort.  

 

Man har lovmæssigt ret til at få oplysninger fra folkeregisterkortene, men ikke nødvendigvis 

alle de oplysninger, der står på kortene. De oplysninger, man typisk kan få om en person fra et 

folkeregisterkort, er: 

 

 Samtlige navne, herunder tidligere navne. 

 Fødselsdato og -sted. 

 Civilstandsdatoer og vielsessted. 

 Dødsdato og dødsregistreringssted. 

 Samtlige adresser med angivelse af til- og fraflytningsdatoer. 

 

Det er en forudsætning, at man har følgende oplysninger om personen: 

 

 Kommunen vedkommende boede i. 

 Navn og fødselsdato eller 

 Navn og en tidligere adresse. 

 

Kommunen har ret til at opkræve et gebyr for udlevering af oplysninger fra 

folkeregisterkortene, men det er dog min erfaring, at de fleste ikke gør dette. 

 

Siden ophøret af det manuelle folkeregister har Rigsarkivet bedt kommunerne overdrage 

folkeregisterkortene til Rigsarkivet, hvilket mange kommuner har gjort på nuværende 

tidspunkt. Der er derfor flere muligheder for, hvor man skal finde folkeregisterkortene for en 

bestemt kommune: 
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1) Folkeregisterkortene befinder sig hos Rigsarkivet. Man kan i disse tilfælde ikke få direkte 

adgang til kortene på læsesalen, da de indeholder personlige oplysninger. Rigsarkivet 

har derfor en service, hvor de mod betaling finder oplysningerne og sender disse til 

rekvirenten. 

 

2) Folkeregisterkortene befinder sig stadig i kommunen, eller kommunen har en kopi af 

folkeregisterkortene. De kan befinde sig i kommunens stadsarkiv/lokalarkiv, hos 

kommunens folkeregister eller andetsteds. Under alle omstændigheder kontakter man i 

første omgang kommunens folkeregister. Hvis kommunen er usikker på, om de kan 

udlevere oplysninger fra folkeregisterkortene, kan man minde dem om, at det har man 

krav på ifølge CPR-loven. 

 

3) København er speciel derved, at folkeregisterkortene er delt mellem Københavns 

Folkeregister og Københavns Stadsarkiv. Man kan bestille en undersøgelse hos 

førstnævnte via Folkeregisteret i København. Folkeregisterkortene hos Københavns 

Stadsarkiv er delvist tilgængelige på læsesalen, og delvist tilgængelige via bestilling via 

arkivets bestillingssystem. Folkeregisterkortene over døde fra 1923 til 1934 er under 

indtastning og vil blive søgbare online. 

 

Da man ikke nødvendigvis på forhånd ved, hvor kortene for en given kommune befinder sig, er 

det en god ide at starte med at kontakte folkeregisteret i den kommune, der er tale om (man 

kan bruge Wikipedia til at finde ud af, hvilken nuværende kommune, der omfatter den 

kommune fra før 1970, som man er interesseret i). 

 

 

CPR 
 

Når men leder efter dødsfald for personer efter 1968, er det næsten ikke til at komme udenom 

registeret CPR. Det koster ganske vist et gebyr per opslag, men som regel er der tale om kun et 
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enkelt opslag for at fastslå dødsfaldet. Den typiske situation er, at man har en identifikation af 

en person, der levede efter 1968, i form af et navn og en fødselsdato (eller alternativt et navn 

og en adresse man ved, vedkommende boede på i nyere tid). Hvis den person, man leder efter, 

er død, får man fra CPR en dødsdato og den sidst kendte adresse på vedkommende. 

 

 

 
I starten blev data for Danmarks befolkning i CPR opbevaret på magnetbånd. 

 

 

CPR har fra starten været tæt knyttet til de kommunale folkeregistre, idet etableringen skete 

ved en kopiering af registerindholdet fra de manuelle folkeregistre, ligesom stort set hele 

vedligeholdelsen af dataindholdet op til nyere tid er foretaget ved indrapporteringer fra de 

kommunale folkeregistre. 

 

Det blev på et meget tidligt tidspunkt bestemt, at alle danske borgere skulle have adgang til 

visse af oplysningerne i CPR. I den nuværende CPR-lov er det bestemt, hvordan man som 
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borger kan få adgang til visse oplysninger om andre personer i CPR, medmindre disse 

oplysninger er beskyttet. Det forudsætter, at personen har levet efter 1968. Disse data er 

følgende: 

 

 Den nuværende adresse for personen 

 Hvis personen er afdød, dato for hvornår vedkommende døde og den adresse, der var 

registreret på dødstidspunktet 

 Hvis personen er udrejst fra Danmark efter 1968, får man oplyst dette og i mange 

tilfælde datoen for udflytning og eventuel adresse i udlandet (den daværende adresse) 

 Hvis personen er umyndiggjort, får man oplysning om, hvem værgen er. 

 

For at få disse oplysninger om en anden person, skal man vide følgende på forhånd: 

 

 Enten: Navn og fødselsdato (minimum ét fornavn og efternavn, nuværende eller 

tidligere) 

 Eller: Navn og en adresse, hvor personen har boet efter 1968 

 Eller: Navn og CPR-nummer 

 

Det anbefales, at man først og fremmest anvender den første mulighed, altså navn og 

fødselsdato. Hvis man ikke har fødselsdato, men kun en tidligere adresse, kan man forsøge med 

dette, men det er ikke altid, at CPR indeholder adresser, medmindre det er fra nyere tid. 

 

Det er vigtigt, at navnet er stavet korrekt. Det vil i langt de fleste tilfælde være sådan, som det 

er anført i kirkebogen. Kun i meget få tilfælde er der uoverensstemmelse mellem, hvad der står 

i kirkebogen og det, der står i CPR (men det forekommer). 

 

For at finde en person i CPR går man på www.borger.dk og med ”Menu” og ”Søg” for oven til 

højre, søger man efter ”adresseforespørgsel”. Man får så følgende skærmbillede: 

 

http://www.borger.dk/
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Man trykker på ”Adresseforespørgsel” og kan nu vælge en kommune. Det er underordnet, 

hvilken kommune man benytter, da de alle bruger samme løsning, og de kan alle søge i hele 

CPR. Derefter følger man den vejledning, der vises på skærmen. 

 

Men man kan sagtens komme ud for ved almindelige navne, at der er flere personer med 

samme navn født samme dato. I sådanne tilfælde får man ikke svar med det samme, men 

forespørgslen går videre til den valgte kommune til manuel besvarelse. Her vil man ofte kunne 

indsnævre søgningen efter den korrekte person ved anførelse af fx en adresse eller fødesogn. 

 

Man kan derfor med fordel skrive så meget af navnet, som man kender med sikkerhed, når man 

laver sin forespørgsel. Og husk: Alle forespørgsler koster gebyret, uanset om der er et resultat 

eller ej. Tjek derfor stavemåden af navnet på forhånd, fx via kirkebogens fødselsoplysninger. 

 

 
 

 

Statstidende/Aneguf 
 

Hvis der er blevet afholdt et skifte efter et dødsfald, skal der offentliggøres et såkaldt proklama 

i Statstidende. Proklama er en annonce, hvori man efterlyser personer, der menes at have krav i 

det efterladte bo – det kan være kreditorer, som boet skylder penge, eller det kan være 

arvinger, som skifteretten ikke har kendskab til. 

Husk 

Brug selvbetjeningen på borger.dk. Går man til 

Borgerservice i kommunen, slår de ikke altid korrekt 

op i CPR, eller de ved ikke, hvad man har krav på at 

få at vide. 

https://www.borger.dk/
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Proklama indeholder kun helt basale informationer såsom dødsdato, fødselsdato (CPR), bopæl 

og hvem, der behandler boet. Man kan dog være heldig, at boet behandles af familien, og i så 

fald vil der være en henvisning til et nulevende familiemedlem. Der vil også være anført, 

hvornår en tidligere afdød ægtefælle er død (hvis der er tale om uskiftet bo). 

 

Mange tror, at der altid vil være et proklama efter et dødsfald. Det er ikke tilfældet. To hyppige 

grunde til, at der ikke er et proklama i Statstidende efter et dødsfald, er: 

 

 Der er en efterlevende ægtefælle, der får lov til at blive siddende i uskiftet bo (men 

dette dødsfald kan blive annonceret i Statstidende, når den efterlevende ægtefælle dør) 

 Der er ikke værdier i boet over ca. kr. 40.000, og midlerne bliver derfor ikke skiftet, men 

udlægges til begravelsesomkostningerne 

 

Man kan få adgang til Statstidende på følgende måder: 

 

Det kongelige Bibliotek: Det Kongelige Bibliotek har alle de trykte udgaver fra år 1904 til og 

med den 14. oktober 2005. Disse kan frit benyttes på bibliotekernes læsesale. 

 

Online på Statstidende.dk: Siden Statstidende.dk har en database med alle proklama for de 

seneste 5 år. Her kan man fx søge efter proklama efter navn, dato m.v.  

 

Netbiblioteket: De elektroniske udgaver af Statstidende, som er mere end 5 år gamle, er der 

derimod ikke offentlig adgang til. Disse elektroniske udgaver af Statstidende ligger i Netarkivet 

på Det Kgl. Bibliotek. Der kan som udgangspunkt kun gives adgang til brug for forskning af 

væsentlig samfundsmæssig værdi. 

 

Aneguf: Siden Aneguf.dk er en privat side, der har indekseret proklama fra Statstidende fra 

1998 og til ca. nu. Dog skal der være gået 10 år fra dødsfaldet før man kan søge efter et 

https://www.statstidende.dk/
http://aneguf.dk/
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proklama på denne side. Man kan søge efter et proklama efter fødselsdatoen (ikke navn), og 

som resultat får man så vidt muligt fødselsdato, dødsdato, sidst kendte adresse samt en 

reference til det nummer af Statstidende, hvor proklama har været offentliggjort. 

 

 

 
Sådan ser listen ud for fødte den 1. januar 1941 

 

 

Ovennævnte betyder, at der reelt ikke er adgang til Statstidende udgivet i perioden fra 2005 og 

til for 5 år siden. Dog kan man søge i Aneguf.dk for døde fra 2005 til for 10 år siden. Man kan 

dog finde ældre dødsfald hos Aneguf.dk fra før 2005, hvis en tidligere afdød ægtefælde er 

nævnt ved den senest afdøde ægtefælle. 
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Det skal også nævnes, at proklama fra Statstidende er en del af de data, man kan søge hos 

MyHeritage, men dette kræver et betalt dataabonnement. Samlingen indeholder 

dødsoptegnelser fra Statstidende fra 1918 og fremefter. Optegnelserne indeholder typisk 

afdødes navn, fødeår, bopæl, dødsdato, dato for offentliggørelsen af dødsfaldet og ægtefælles 

navn. 

 

 
 

 

Kirken og begravelsesprotokoller 
 

Det ”gode” ved afdøde er, at efter 10 år er der ikke længere nogen beskyttelse af data i 

henhold til lovene om databeskyttelse. Man kan derfor få den tanke, at man kan henvende sig 

til et kirkekontor og få oplysninger om en person, der er død for mere end 10 år siden. 

 

Men det er ikke altid tilfældet. Hvis der er tale om oplysninger fra kirkebogen – og det ikke 

omhandler én selv – skal kirken overholde cirkulæret om førelse af folkekirkens 

ministerialbøger. Heri er det anført, at man først kan få adgang til oplysninger fra kirkebogen 

hos kirkekontoret, når den pågældende person er født for mere end 110 år siden (uafhængigt 

Husk 

Ikke alle dødsfald annonceres i Statstidende 

gennem et proklama. Hvis fx boet ikke indeholder 

værdier for over ca. kr. 40.000, overdrages 

værdierne til familien til afholdelse af 

begravelsesomkostningerne. 

I runde tal er det kun 70% af dødsfald siden 1998, 

der kan findes i Statstidende. 
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af, hvornår vedkommende døde). Det vil sige, at kirkekontoret fx ikke må give oplysninger om 

en person født i 1930, selv om personen har været død i mange år. 

 

Anderledes forholder det sig med begravelsesprotokollerne, der alene er omfattet af lovene om 

databeskyttelse og evt. arkivloven. Det betyder, at der er adgang til begravelsesprotokoller 

(kirkegårdsprotokoller, gravstedsprotokoller o.lign.), når der er gået 10 år fra dødsdatoen. Til 

gengæld vil ældre begravelsesprotokoller være afleveret til arkiverne. Der kan her være tale om 

både Rigsarkivet og de lokale, kommunale arkiver, så man må undersøge, hvor de måtte være 

afleveret – hvis de ikke er skannet og ligger online. 

 

Tilsvarende må graveren give oplysninger om et gravsted, eller kommunen kan oplyse om 

gravsteder, hvis disse stadig eksisterer. 

 

 

 

Den ugifte Jens Nikolaj 

Petersen på 77 år blev træt 

af dage og hængte sig selv 

i 1943, ifølge 

begravelsesprotokollen fra 

Københavns Stadsarkiv 

(online). Han blev fundet 

den 27. september og 

brændt på Bispebjerg 

krematorium 
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I det følgende ses en række byer, og hvor begravelsesprotokollerne befinder sig. 

 

Kommune Online Fysisk 

København, 1861-1942 Københavns Stadsarkiv  

København, 1942-1994  Københavns Stadsarkiv 

København, 1995-  Københavns kirkegårde 

Aarhus, 1891-1983  Aarhus Arkivet 

Odense, 1887-1990  Odense Stadsarkiv 

Esbjerg, 1884-1999 Esbjerg Byhistoriske Arkiv  
 

 

Gravstene 
 

Gravstenene på mange danske kirkegårde er blevet affotograferet fra omkring år 2000 og frem, 

og billederne med navneoplysninger er tilgængelige i en søgbar database. Dermed er det muligt 

på tværs af landet at søge på et navn og dermed finde en evt. gravsten på personen. Heraf vil 

det fremgår, hvornår og hvor personen døde. Det kræver dog, at den pågældende kirkegård er 

blevet affotograferet, og graven ikke var sløjfet på dette tidspunkt. 

 

Den største danske hjemmeside findes på dk-gravsten.dk. Her er der pt. affotograferet 2.063 

kirkegårde ud af 2.307 i alt – og databasen indeholder ca. 600.000 navne. Det er muligt at søge 

på tværs af alle kirkegårdene efter navne suppleret med andre oplysninger. Siden bliver fortsat 

udvidet, og den overtages på et tidspunkt af Danske Slægtsforskere. 

 

Nogle af de store udenlandske databaser over gravsteder indeholder også oplysninger om 

danske kirkegårde. Siden billiongraves.com indeholder pt. 280.000 navne fra danske kirkegårde, 

mens siden findagrave.com indeholder ca. 82.000 danske kirkegårde. Man skal ved begge sider 

være indstillet på at blive overdænget med reklamer. 

 

https://kbharkiv.dk/brug-samlingerne/kilder-paa-nettet/begravelser-i-koebenhavn/begravelser-1861-og-frem/
https://eba.esbjerg.dk/soeg-i-samlingerne/personer/begravelsesprotokoller
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En mindre kendt, men meget anvendelig database, er EG’s Kirkegårdssystem på 

findgravsted.dk. Den dækker for det første alle nuværende gravsteder og for det andet de ca. 

1.600 kirkegårde, der anvender systemet. Et minus ved dette system er, at man er nødt til at 

kende kirkegården for at kunne slå op. Kender man kirkegården, kan man finde alle personer, 

der har gravsteder på denne kirkegård – og i nogle tilfælde vil det på et kort bliver vist, hvor 

gravstedet helt præcist er. 

 

 

 
Kirkegården for Harte sogn ved Kolding. Med et kors markeres gravstedet for Anton Nielsen, 

født i 1928 og død i 2022. Fundet på findgravsted.dk. 
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Konklusion 
 

Det kan være udfordrende at finde ud af, hvor og hvornår en person døde – i hvert fald ses 

dette spørgsmål ofte at dukke op i diverse hjælpegrupper. Men heldigvis findes der en række 

gode kilder, der kan hjælpe med at besvare dette spørgsmål. De centrale er følgende, men der 

findes også andre muligheder: 

 

Fra 1814 og frem til 1924 er den mest komplette kilde den indtastning af kirkebøgerne – incl. 

kirkebøger for afdøde – som Ancestry har gennemført i samarbejde med Rigsarkivet. Desværre 

er deres indtastning ikke så komplet/korrekt, som den burde være, så man kan være nødsaget 

til at forsøge sig med en af de andre kilder. 

 

I 1924 indførte man folkeregisteret (et manuelt register) i Danmark, og fra dette tidspunkt er 

der ganske godt styr på hver borger i landet. Det er derfor muligt at følge en person fra sted til 

sted, og dermed også få oplysninger om, hvor og hvornår vedkommende døde. Den største 

udfordring er måske til gengæld at lokalisere disse kort og få oplysninger fra dem. 

 

For perioden 1943 til 1969 giver Danske Slægtsforskere via dodsregister.dk adgang til et 

komplet dødsregister, der er baseret på oplysninger fra Rigsarkivet og Sundhedsdatastyrelsen. 

 

Fra 1968 og frem har alle danskere ret til at slå andre personer op i CPR via borger.dk. Her vil 

man kunne finde dødsdatoen og sidste bopæl (eller nuværende bopæl) for alle danskere, der 

levede efter 1968. Det koster desværre et mindre gebyr at få denne oplysning. 

 

 

  




